
. 

PREFEITURA DE 

e,, FAZENDA 
RIO GRANDE 

····~··-~·-~·-·~-~·, Publicado no Diário :, 
i Oficial Eletrônico i 

Nº012/ 2022 - Data: de 18 i 
: de janeiro de 2022. ~' ,~~··~···~~-·~·~···~ 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

[DECRETO Nº 6171/2022. 
De 18 de janeiro de 2022. 

SÚMULA: "Nomeia Comissionado do Poder 
Executivo Municipal, conforme especifica". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, bem como nos termos do processo administrativo eletrônico n. 2797/2022: 

DECRETA 

Art. 1° Fica nomeado para ocupar o cargo de Diretor de Área - DA - da Secretaria Municipal de Saúde, o servidor: Wendell de Oliveira Lacerda, inscrito no CPF/MF sob o n. 824.828.456-53, portador da cédula de identidade n. 13.913.519-9 SESP/PR, a partir de 17 de janeiro de 2022. 

Parágrafo único. O servidor designado pelo caput, deste artigo, deverá: Auxiliar a direção responsável para definir objetivos, estratégias, métodos, para o desenvolvimento dos serviços administrativos da Secretaria de Saúde; Implantar procedimentos administrativos, respondendo pelo planejamento, pela organização e pelo desenvolvimento de curto, médio e longo prazo, através de políticas para a gestão dos recursos disponíveis e para a estruturação, racionalização e adequação dos serviços de apoio; Analisar os resultados e elabora relatórios gerenciais demonstrando a eficácia do desempenho e da aplicação dos recursos Federais, Estaduais e Municipais, ao Prefeito, Secretária Municipal de Saúde, Membros do Conselho de Saúde e aos Munícipes; Coordenar auxiliando os Diretores do Hospital Municipal Nossa Senhora Aparecida, UPA 24 horas e Atenção Básica; Orientar a organização dos processos de trabalho nas UBS, UPA e Hospital Maternidade Nossa Senhora Aparecida de acordo com as diretrizes e normas; Eventualmente, se habilitado, dirigir veículo automotor estritamente no desempenho de suas funções; executar competências afins. 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com os efeitos a partir da data supracitada no artigo anterior, revogadas as disposições em contrário. 

Fazenda Rio Grande, 18 de janeiro de 2022. 

Prefeito Municipal 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 


